⁴⁷ Gai 2.220: *Unde intellegimus nihil aliud secundum nostrorum praeceptorum opinionem per praeceptionem legari posse, nisi quod testatoris sit. nulla enim alia res quam hereditaria deducitur in hoc iudicium. itaque si non suam rem eo modo testator legaverit, iure quidem civili inutile erit legatum, sed ex senatus consulto confirmabitur. aliquo tamen casu etiam alienam rem per praeceptionem legari posse fatentur: ueluti si quis eam rem legauerit, quam creditori fiduciae causa mancipio dederit; nam officio iudicis coheredes cogi posse existimant soluta pecunia luere eam rem, ut possit praecipere is, cui ita legatum sit.*

⁴⁸ Nel caso in cui il debitore non fosse legittimato ad alienare il bene era lo

Infine, il fiduciario-creditore poteva vendere il bene solo *iure conventio- nis*⁴⁹ e solo scaduto il termine per il pagamento del debito; per non parlare del fatto che, in caso di inadempimento, sembrerebbe che il creditore non potesse trattenere direttamente per sé il bene⁵⁰.

La presenza di un'espressa *causa fiduciae* all'interno dell'atto mancipatorio non impediva comunque che il trasferimento fiduciario fosse posto in essere per scopi variabili, i quali erano specificati nel patto aggiunto alla *mancipatio*. Il *pactum fiduciae* serviva proprio a precisare lo scopo concreto di quella proprietà fiduciaria: dal momento che la stessa operazione fiduciaria poteva servire per gli scopi pratici più disparati, tali da comportare a volte un vantaggio per il fiduciante (ad esempio nella *fiducia cum amico*), altre per il fiduciario (come nel caso della *fiducia cum creditore*), si doveva indagare in ordine alla precisa natura degli interessi perseguiti dalle parti, onde poterne desumere la disciplina applicabile alla fattispecie concreta⁵¹.

Si potrebbe, dunque, concordare con Fercia quando afferma che «la *causa fiduciae* ... si identifica con il *pactum fiduciae*»⁵², riferendo però tale

stesso fiduciante che continuava a usucapire nei confronti dei terzi, come si desume da Iul. 13 dig. D. 41.2.36: *Qui pignoris causa fundum creditori tradit, intellegitur possidere. sed et si eundem precario rogaverit, aequè per diutinam possessionem capiet: nam cum possessio creditoris non impediatur capionem, longe minus precarii rogatio impedimento esse non debet, cum plus iuris in possessione habeat qui precario rogaverit quam qui omnino non possidet.*

⁴⁹ Cfr. Pap. 3 resp. D. 20.5.3: *Cum prior creditor pignus iure conventionis vendidit, secundo creditori non superesse ius offerendae pecuniae convenit.*